



KS-I-O.0003.5.2025

BWM-II-UE.ZD-00065/25

**Szanowny Pan
Adam Bogrycewicz
Radny
Województwa Wielkopolskiego**

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na Pana zapytanie z dnia 31.03.2025 r. w sprawie likwidacji wydziału języka polskiego we francuskiej Bretanii uprzejmie informuję, co następuje (stan faktyczny ustalony został na podstawie kontaktu roboczego z administracją Rady Regionalnej Bretanii oraz artykułu zamieszczonego w wydaniu internetowym Dziennika Ouest-France w czerwcu 2024 roku):

- 1) Od września 2024 roku na Uniwersytecie Rennes 2 zaprzestano nauczania języka polskiego. I nie był to jedyny język, który zniknął z nauczania. Spadek dotyczył zwłaszcza języków słowiańskich. Około dziesięć lat temu zaprzestano nauczania języka czeskiego. A zawieszenie nauczania języka polskiego nastąpiło w tym samym czasie, co języka szwedzkiego.
- 2) Wcześniej (od 1995 roku) język ten był dostępny do wyboru dla studentów jako język obcy zintegrowany z ich kierunkiem studiów wśród kilkunastu innych języków obcych. Wycofanie języka polskiego z oferty nie było wynikiem dyskryminacji któregoś z języków, ale rachunkiem ekonomicznym, determinowanym dodatkowo niskim popytem. Władze uczelni, decyzję swą uzasadniły małym zainteresowaniem tym lektoratem wśród studentów, a także kwestiami finansowymi (m.in. obniżenie środków przeznaczonych na szkolnictwo wyższe). Języka polskiego uczył wykładowca na kontrakcie dwuletnim o statusie lektora, ponieważ uczelnia nie dysponowała środkami na utworzenie etatu profesora zwyczajnego. Język polski był dostępny jako „Szkolenia językowe dla specjalistów z innych dziedzin” w ramach Wydziału Nauczania Języków Obcych.
- 3) Decyzję o zaprzestaniu nauczania języka polskiego wdrażano stopniowo od września 2021 r., kiedy studenci pierwszego roku studiów nie mogli już wybierać języka polskiego jako języka obcego zintegrowanego z ich kierunkiem studiów.
- 4) Pani Tekla Karwat-Seko, lektorka języka polskiego z Uniwersytetu Rennes 2 zgłosiła się z prośbą o wsparcie do Konsula Honorowego w Rennes oraz do Ambasady RP. Ambasador odpowiedział pozytywnie na tę prośbę oferując wsparcie finansowe, podobnie jak NAWA, ale władze uczelni nie wzięły pod uwagę proponowanej możliwości (nie znamy pobudek, którymi się kierowały).
- 5) Region Bretania otrzymał w 2022 roku informację o sprawie od Konsula Honorowego RP w Rennes, ale nie zajął stanowiska. Władze regionalne nie czują się uprawnione, by wpływać na ofertę edukacyjną niezależnej publicznej uczelni wyższej. W konsekwencji Zarząd Województwa nie otrzymał informacji o zamiarze zamknięcia wydziału języka polskiego w Bretanii od władz partnerskiego regionu i nie zajmował stanowiska w przedmiotowej kwestii. Nie mieliśmy takiego



sygnału również od władz dyplomatycznych czy konsularnych RP. Wielkopolska współpracuje z Bretanią w obszarach swoich kompetencji i współpraca ta przebiega harmonijnie. Zaistniała sytuacja nie miała żadnego wpływu na przebieg tej współpracy.

- 6) We Francji regiony nie nadzorują w żaden sposób uniwersytetów, ani nie wpływają na politykę władz uczelni, szanując niezależność i odmienne kompetencje.

W kontekście powyższego warto również spojrzeć nieco szerzej na kontekst sprawy: w momencie podejmowania decyzji przez władze uczelni w 2021 r. odsetek imigrantów w populacji Bretanii wynoszący 4,1% był najniższy spośród wszystkich regionów metropolitalnych. Wg danych dot. 2021 roku w Bretanii przebywało 138 600 spośród 6 656 000 imigrantów zamieszkujących we Francji metropolitalnej. Położona na zachodzie kraju i tradycyjnie rolnicza Bretania przyciąga niewielu imigrantów w porównaniu z innymi regionami Francji. Mimo, że imigracja z Afryki wzrosła gwałtownie w ciągu ostatnich dziesięciu lat, region ten wyróżnia się na tle reszty kraju większym odsetkiem imigrantów pochodzenia brytyjskiego. Jeśli chodzi o skład liczbowy i procentowy imigrantów z poszczególnych krajów UE w Bretanii, to odsetek Polaków jest na tyle niski, że zostali wrzuceni do jednej kategorii z innymi krajami nisko reprezentowanymi jako „Autres pays de l’UE” (czyli „Inne kraje UE”).

Podkreślić należy fakt, że Marszałek Województwa Wielkopolskiego Pan Marek Woźniak z wielką uwagą traktuje kwestie nauki języka polskiego za granicą. W przeszłości dał się już poznać jako orędownik zabiegający o utrzymanie nauczania języka polskiego jako języka kraju pochodzenia np. w szkołach średnich, tak jak to było w przypadku Kraju Związkowego Hesja. Wówczas jednak interwencja okazała się skuteczna, bowiem władze regionalne miały te kwestie w swoich kompetencjach i realny wpływ na decyzję. W przypadku Bretanii sprawa jest odmienna, ponieważ władze regionalne nie mają żadnego wpływu na władze uczelni. Co więcej, w przypadku Bretanii chodzi po prostu o lektorat dostępny dla wszystkich studentów Uniwersytetu Rennes 2, a więc głównie Francuzów i imigrantów studiujących na tej uczelni, a więc o nauczanie języka polskiego jako języka obcego (do wyboru z oferty wielu lektoratów), a nie o ofertę dla Polaków mieszkających w Bretanii czy szerzej Francji.

Z poważaniem
Z up. Marszałka Województwa
Wojciech Jankowiak
Wicemarszałek